
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1700 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor,

RESOLVE: 

Art. 1º- Reconhecer como desistente os candidatos para o cargo de Agente de Combate 
às Endemias listados abaixo:

Classifi cação Inscrição Candidato

29 2548 Leandro Abreu Quintanilha

37 1822 João Carlos Correia Campos

44 1601 Emanuele Henrique Ferreira

79 2516 Fabiana Pereira de Souza Atanásio

96 265 Anderson Nascimento Azevedo Viana

109 2871 Heloisa Barroso de Sousa

Art 2º - Convocar os candidatos ao cargo de Agente de Combate às Endemias 
listados abaixo, no total de 06 (seis), selecionados e classifi cados pelo Processo Seletivo 
Simplifi cado realizado através do Edital 01 de 2024/SMS, para se apresentarem para entrega 
da documentação nos dias 18/11/2024 e 19/11/2024, das 9h às 16h, e encaminhamento da 
realização de exame médico admissional com objetivo de cumprir etapa que antecede à 
assinatura do contrato temporário.

Classifi cação Inscrição Candidato
Data e horário para 
apresentação

135 1733 Gueine Alvarenga de Oliveira 25/11/2024 as 10h

136 1373 Renata Aparecida de Oliveira de Mesquita 25/11/2024 as 11h

137 1632 Eliane de Sá da Silva Barcellos 25/11/2024 as 14h

138 2352 Lúcio Mauro Machado Mariano 26/11/2024 as 10h

139 844 Edilene Soares de Araújo 26/11/2024 as 11h

140 1228 Simone de Souza Peixoto 26/11/2024 as 14h

Campos Dos Goytacazes, 13 de novembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

ANEXO I

Listagem de Documentação a ser apresentação:

1. 01 FOTO 3X4;

2. RG;

3. CPF;

4. CPF CÔNJUGUE

5. CPF DOS FILHOS (CASO POSSUAM);

6. TÍTULO DE ELEITOR;

7. COMPROVANTE OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;

8. CARTEIRA DE TRABALHO (frente e verso);

9. CERTIFICADO DE RESERVISTA;

10. CARTEIRA DE HABILITAÇÃO;

11. CERTIDÃO DE NASCIMENTO / CASAMENTO;

12. CERTIDÃO DE NASCIMENTO E CPF DE FILHOS MENORES DE 14 ANOS (caso tenha);

13. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUAL;

14. CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS; 

15. CARTÃO PIS/PASEP;

16. CURRÍCULO ATUALIZADO;

17. DIPLOMA E CERTIFICADO DE ESPECIALIZAÇÃO;

18. CARTEIRA DO RESPECTIVO CONSELHO E RECIDO ATUAL;

19. DECLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA COMPLETA E RECIBO DE    ENTREGA;

20. CONSULTA DO E-SOCIAL; 

21. CARTÃO DO SUS.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2024.045.000251-4-PR
Pregão Eletrônico SRP N° 003/2024
Contrato nº 0143/2024
Empresa contratada: ALPHES SERVICO E COMERCIO LTDA.
CNPJ: 48.620.460/0001-49
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de água mineral incluída nos padrões 
de fi scalização e regulamentação da ANA (Agência Nacional de Águas e Saneamento 
Básico), para abastecer o Almoxarifado Central da Secretaria de Administração e Recursos 
Humanos e atender as demandas dos órgãos da Administração Direta da Prefeitura de 
Campos dos Goytacazes.
Valor do contrato: R$ 442,00 (quatrocentos e quarenta e dois reais)
Prazo contratual: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/11/2024

Campos dos Goytacazes, 11 novembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes
Matrícula: 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL 

Processo nº 2022.045.000342-P-PR
Pregão Presencial nº 022/2022
Contrato nº 0021/2024
Empresa Contratada: FERREIRA NUNES TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA - 
ME.
CNPJ: 05.677.928/0001-29
Objeto: Prorrogação de vigência contratual por mais 06 (seis) meses da contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de transporte de passageiros incluindo 
motorista e combustível, visando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 1.206.504,00 (um milhão e duzentos e seis mil e quinhentos e quatro reais).
Prazo contratual: 06 (seis) meses.
Data da Assinatura: 02/10/2024.

Campos dos Goytacazes, 02 de outubro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL 

Processo nº 2022.045.000342-P-PR
Pregão Presencial nº 022/2022
Contrato nº 0022/2024
Empresa Contratada: W. LOPES DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 26.086.206/0001-70
Objeto: Prorrogação de vigência contratual por mais 06 (seis) meses da contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de transporte de passageiros incluindo 
motorista e combustível, visando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 184.080,00 (cento e oitenta e quatro mil e oitenta reais).
Prazo contratual: 06 (seis) meses.
Data da Assinatura: 02/10/2024.

Campos dos Goytacazes, 02 de outubro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000448-5-PR
Pregão Presencial nº 010/2023
Contrato nº 0189/2024
Empresa Contratada: RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.
CNPJ: 31.342.367/0001-17
Objeto: Aquisição de material médico hospitalares (água oxigenada, álcool 70%, éter, 
formol, outros), visando garantir a assistência aos pacientes da Rede Municipal de Saúde. 
Fundação Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) Processo 2023.099.000137-0-PR e 
Fundo Municipal de Saúde (Órgão Participante) Processo 2023.045.000448-5-PR.
Valor: R$ 31.099,20 (trinta e um mil e noventa e nove reais e vinte centavos).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 03/10/2024

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 305/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Marcelo Machado

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

166792/2021 18863/2022 123888/2021

166793/2021 18864/2022 123889/2021

166794/2021 18865/2022 123890/2021

166795/2021 18866/2022 123891/2021

166796/2021 18867/2022 123892/2021

166797/2021 18868/2022 123893/2021

Campos dos Goytacazes, 14 de novembro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1700 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 306/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Marcos da Cruz Nunes

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

62550/2021 19220/2022 18902/2021

62551/2021 19221/2022 18903/2021

62552/2021 19222/2022 18904/2021

62553/2021 19223/2022 18905/2021

62554/2021 19224/2022 18906/2021

62555/2021 19225/2022 18907/2021

Campos dos Goytacazes, 14 de novembro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 307/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Nelson dos Santos Pereira

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

113239/2021 17631/2022 70335/2021

113240/2021 17632/2022 70336/2021

113241/2021 17633/2022 70337/2021

113242/2021 17634/2022 70338/2021

113243/2021 17635/2022 70339/2021

113244/2021 17636/2022 70340/2021

Campos dos Goytacazes, 14 de novembro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 308/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Sergio Andrade

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

250071/2021 17797/2022 207167/2021

250072/2021 17798/2022 207168/2021

250073/2021 17799/2022 207169/2021

250074/2021 17800/2022 207170/2021

250075/2021 17802/2022 207171/2021

250076/2021 17803/2022 207172/2021

Campos dos Goytacazes, 14 de novembro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 309/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Anita Dias de Freitas

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

130210/2021 18746/2022 87306/2021

130211/2021 18747/2022 87307/2021

130212/2021 18748/2022 87308/2021

130213/2021 18749/2022 87309/2021

130214/2021 18750/2022 87310/2021

130215/2021 18751/2022 87311/2021

Campos dos Goytacazes, 14 de novembro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 310/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Espólio de José Pereira da Cruz Sobrinho

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

164915/2021 17904/2022 122011/2021

164916/2021 17905/2022 122012/2021

164917/2021 17906/2022 122013/2021

164918/2021 17907/2022 122014/2021

164919/2021 17908/2022 122015/2021

164920/2021 17909/2022 122016/2021

Campos dos Goytacazes, 14 de novembro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

Portaria nº 001/2024

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve tornar sem efeito a 
Portaria n° 003/2021, e nomear o servidor Glauter Notenos de Medeiros, matrícula nº 
40.562, como responsável pela guarda e controle dos Bens Patrimoniais desta secretaria, 
com vigência a contar de 01/11/2024.

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2024.

Mauro José da Silva
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

Matrícula nº 41.803

*publicação por omissão.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Econômico

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2024.044.000106-P-PR CARLA LUIZA MARINHO DE BRITO

2024.044.000113-5-PR CARLA LUIZA MARINHO DE BRITO

Campos dos Goytacazes, 14 de novembro 2024.

Diego Augusto Rodrigues 
Matrícula: 41.542

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA FMIJ N.º 32/2024

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
CONSIDERANDO o Concurso Público para preenchimento do cargo de EDUCADOR 

SOCIAL, sob regime estatutário, realizado através do Edital 01 de 29 de agosto de 2023, 
homologado em 01/02/2024, pela Portaria 01/2024, publicada em 01/02/2024.

CONSIDERANDO que o item 11.2.2 do edital informa que avaliação médica e psicológica 
consiste na análise do conjunto de características necessárias para o desempenho da função.

CONSIDERANDO que o item 11.2.3 do Edital do concurso estabelece que a avaliação 
médica e psicológica terá caráter eliminatório.

RESOLVE, HOMOLOGAR o resultado fi nal da segunda etapa dos candidatos no cargo 
de Educador Social que seguem:

· EDUCADOR SOCIAL – Ampla Concorrência

Classifi cação Nome Situação

92º Rodrigo De Souza Campos Fernandes Apto(a)

93º Simony Silva Machado Rodrigues Apto(a)

94º Leone Velasco Dos Santos Da Conceição Apto(a)

95º Gisela Pessanha Menezes Apto(a)

96º Daniel Maia Pessanha Ausente

97º Marcus Vinicius Caldas Barboza De Oliveira Apto(a)

Os candidatos com status de pendente irão realizar o exame admissional posteriormente.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude, Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2024.

DIEGO AUGUSTO RODRIGUES
Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude - FMIJ

Matrícula n.º 41.542


